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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem elektronicky ovládané škrtící klapky pro závodní vůz

studentské soutěže Formula Student. V úvodní části je soutěž představena. V teoretické

části jsou rozebrány základní části škrtící klapky s přehledem v praxi používaných variant

řešení s uvedením jejich výhod a nevýhod. V praktické části se zabývám návrhem

konstrukce škrtící klapky, převodového mechanismu a volbou používaných materiálů,

pohonu, vhodných snímačů a výrobních technologií. Dále je celkový návrh ověřen pomocí

matematického modelu.

Abstract

This work is about the design of an electronically controlled throttle for the race car of the

Formula Student competition. In the introductory part, the competition is presented. In the

theoretical part, the basic parts of the throttle are analyzed with an overview of the variants

of the solution used in practice, with an indication of their advantages and disadvantages.

The practical part is about the design of the throttle valve, transmission mechanism and

the choice of used material, actuator, suitable sensors and production technologies.

Furthermore, the overall design is verified using a mathematical model.
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1 Úvod

Formula Student je soutěž pořádaná pro studenty vysokých škol po celém světě. Umožňuje

studentům si vyzkoušet vývoj, stavbu a testování soutěžního vozu vlastní konstrukce. Svůj

vůz studenti každoročně prezentují na závodech v několika různých disciplínách. Cílem

soutěže je nadrámcové vzdělávání budoucích absolventů.

Tým CTU CarTech působící na naší univerzitě se této soutěže účastní již třináctým rokem.

Celkový vzhled a funkce vozu jsou dány pravidly, kterými se studenti při vývoji musí řídit.

Od samotného počátku se na vozech týmu CTU CarTech používala mechanicky ovládaná

škrticí klapka. Škrtící klapka od té doby prošla několika změnami. Na prvních vozech

se používala klapka od firmy AT power, která vytváří motýlkové klapky přímo s restriktorem

pro vozy Formula Student. Později byla nahrazena odlehčenou variantou motýlové klapky

navržené členy týmu, která se používala až do vozu FS.08. Na voze FS.09 se poprvé objevila

koncepce válečkové klapky. Kvůli nedostatkům původního návrhu došlo na voze FS.10

k úpravám tělesa a uložení válečkové klapky. Tato koncepce se osvědčila a zůstala beze

změny až do vozu FS.12.

Úkolem mé práce je návrh a konstrukce elektronické škrtící klapky, zejména její mechanické

části. Protože se jedná o kritickou část vozu, vztahují se na ni četná omezení pravidly,

zejména z bezpečnostních důvodů.

Důvodem pro přechod na elektronicky ovládanou škrtící klapku jsou následující výhody.

- Možnost automatického vyrovnání otáček motoru a pohonného ústrojí

při změně rychlostního stupně z vyššího na nižší.

- Možnost použití kontroly trakce.

- Linearizace průtoku vzduchu klapkou při použití škrtících elementů typu válečku

nebo šoupátka.
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2 Škrtící klapka

Škrtící klapka je jednou ze základních součástí sacího systému u vznětových

nebo zážehových motorů. Slouží k regulaci průtoku vzduchu do spalovacího prostoru

motoru změnou průtočného průřezu sacího potrubí. Tím umožňuje plynulou změnu otáček,

výkonu a krouticího momentu motoru v určitém rozsahu.

2.1 Druhy škrtících klapek

V soutěži Formula Student se nejčastěji setkáme se třemi druhy škrtících klapek,

a to klapkou motýlkovou, šoupátkovou a válečkovou. [2]

2.1.1 Motýlková klapka

Motýlková klapka (Obr. 1) patří v praxi k nejrozšířenějšímu druhu klapek u spalovacích

motorů. Konstrukčně je velmi jednoduchá. Tvoří ji kruhová deska spojena s otočnou osou,

která je uložena příčně k sacímu potrubí. Další její velkou výhodu je lineární průběh průtoku

vzduchu. Při plném otevření však dochází k velkým tlakovým ztrátám,

protože vzduch nemůže proudit celým průřezem, ale musí obtékat škrtící element. [2, 3]

2.1.2 Šoupátková klapka

Skládá se ze šoupátka ve tvaru desky, nejčastěji s otvorem (Obr. 2). Míra otevření se řídí

vysouváním/zasouváním šoupátka do sacího potrubí. Běžně se lze setkat s jedním

šoupátkem společným pro všechny válce, které jsou v jedné řadě. Tento druh klapky

je rozšířen u závodních vozidel, protože jsou často provozovány při plném zatížení.

U tohoto druhu klapky na rozdíl od motýlkové klapky při plném otevření není v potrubí

Obr. 1 - Motýlková škrtící klapka BOSCH [9]
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žádný škrtící element, který by způsoboval tlakové ztráty a umožňuje tak využití celého

průřezu sacího potrubí. Nevýhodou jsou však přesnost výroby kvůli utěsnění šoupátka

a poměrně větší zásatavbové rozměry. Další nevýhodou je nelineární průběh průtoku

vzduchu. [2, 3]

2.1.3 Válečková klapka

Tvoří ji váleček s příčným otvorem otočně uložený podobně jako osa motýlové klapky (Obr.

3). Obdobně jak u šoupátkové klapky, nedochází při plném otevření k přídavným tlakovým

ztrátám. Nevýhodou je opět problém s utěsněním válečku, aby nedocházelo k přisávání

vzduchu. Dále je problém s nelineárním průtokem vzduchu, oproti šoupátkové klapce má

však menší zástavbové rozměry. Kvůli svým vlastnostem

se využívá opět téměř výhradně u závodních vozů. [2, 3]

Obr. 3 - Válečková škrtící klapka [19]

Obr. 2 - Šoupátková škrtící klapka Porsche 911 [18]
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2.2 Způsob ovládání škrtící klapky

Pro ovládání polohy škrtící klapky se v současnosti využívají zejména dva způsoby. Ovládání

mechanické a elektronické.

2.2.1 Mechanické ovládání

Jeho funkce spočívá v mechanickém spojení akčního členu (plynového pedálu) s klapkou

pomocí soustavy táhel nebo lanovodu (Obr. 4). Poloha klapky je tak pevně vázána

na polohu plynového pedálu. Z toho důvodu má tento způsob ovládání rychlejší odezvu.

Další výhodou je jednoduchost celé konstrukce. Nevýhodou může být zástavbový prostor

pro lanové vedení nebo táhla. Tento typ ovládání se u moderních osobních automobilů

objevuje již velmi zřídka. [4]

Obr. 4 - Mechanické ovládání škrtící klapky pomocí táhel (vlevo) a lanovodu (vpravo) [16]

2.2.2 Elektronické ovládání

Oproti mechanickému ovládání nevyužívá přímého spojení plynového pedálu s klapkou.

Místo toho jsou oba členy propojeny elektronicky. Pomocí snímače polohy plynového

pedálu se zjišťuje jeho poloha. Elektronický signál tuto informaci přivede do řídící jednotky,

která na základě řídícího softwaru vyhodnotí žádanou polohu škrtící klapky

a vyšle signál k akčnímu členu klapky, nejčastěji DC motoru, který natočí klapku

do požadované polohy. Protože je toto řízení nejčastěji zpětnovazební, využívá se dalšího

snímače k měření polohy klapky. Informace o poloze klapky putuje ve formě elektrického

signálu zpět do řídicí jednotky k dalšímu zhodnocení. Výhoda tohoto způsobu ovládání je

právě v nepřímé závislosti polohy plynového pedálu na poloze škrtící klapky. Je tedy možné

například během jízdy měnit jednoduše režimy fungování pro nižší spotřebu paliva nebo

naopak pro rychlejší odezvu plynového pedálu. Dále
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je možné naladit software tak, aby při změně rychlostního stupně z většího na nižší došlo

automaticky k vyrovnání otáček motoru s otáčkami převodovky. Tím se zabrání rázovému

namáhání hnací soustavy a sníží se riziko zablokování hnané nápravy. Jedno z možných

řešení elektronické škrtící klapky je uvedeno níže (Obr. 5).[4]

Obr. 5 - Rozpad sestavy elektronicky ovládané škrtící klapky
[20]
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3 Součásti elektronické škrtící klapky

Kromě samotného škrtícího elementu se nejčastěji celá sestava klapky skládá

z následujících součástí.

3.1 Pohon

Jednou z hlavních součástí elektronicky ovládané klapky je poháněcí člen. Nejčastěji jím

bývá stejnosměrný elektromotor (DC motor) a servomotor.

3.1.1 DC motor

DC motory slouží k přeměně elektrické energie v energii mechanickou. Základní konstrukce

se skládá z rotoru, statoru, komutátoru a zdroje magnetického pole (Obr. 6). Na statoru

(nepohyblivá část) jsou v párech naproti sobě rozmístěny opačně orientované póly, které

jsou po obvodu pravidelně střídány. Rotor (rotující část)


[…]


zatížení.

Obr. 28 - Kola převodového mechanismu

7.4 Podložka a distanční víko

Podložka (obr. 29) mezi tělesem a krytem převodovky i distanční víko jsou díly vyřezány

laserovým paprskem na laserové řezačce u firmy Fit Eurasio. Otvory pro šrouby a kolíky jsou

vrtány na stojanové vrtačce. Distanční válečky, kterými je podložena TPS jsou vyráběny

soustružením.

Obr. 29 - Podložka vložená mezi těleso klapky a kryt převodovky

7.5 Spojovací příruba

Polotovar pro přírubu spojující těleso klapky se zbytkem sacího potrubí je nejprve vyřezán

vodním paprskem. Následně je obrobena soustružením. Díry pro spojovací šrouby jsou

vyrobeny na stojanové vrtačce.

7.6 Víko DC motoru

Víko DC motoru mělo být původně vyrobeno z plechu vyřezaného na laserové řezačce. Do

něj měli být vyvrtány otvory pro vývod elektroniky. Protože by však bylo nutné značně

ohýbat kontakty elektromotoru, byl původní návrh upraven pro použití víka tištěného

z plastického materiálu PC blend na 3D tiskárně.

7.7 Plynový pedál

Na sestavě plynového pedálu došlo ke změnám na pedálové platformě. Ta byla vyrobena

frézováním na CNC frézce. Čep přenášející rotační pohyb z plynového pedálu na APPS byl

soustružen. Plochy pro nasazení stranového klíče pro dotažení, stejně jako tvarový konec
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čepu, byly zhotoveny na 3-osé frézce. Spojka mezi čepem a APPS byla vyrobena

soustružením. Její vnitřní otvor následně vyřezán elektroerozivním obráběním

na drátové řezačce.

7.8 Sestavení škrtící klapky

Nejprve se nasunou ložiska na váleček škrtící klapky. Následně se váleček vloží do tělesa

klapky. Nejprve se vloží tenká těsnící podložka, pak váleček s ložisky a další tenká těsnící

podložka. Celá tato sestava je následně zajištěna proti vysunutí přišroubováním distančního

víka. Po dotažení šroubů je třeba zkontrolovat, zda má klapka volný chod, avšak bez axiální

vůle. Případně je třeba nahradit těsnící podložky za jiné s vyhovující tloušťkou. Dalším

krokem je nasunutí středících kolíků do tělesa klapky a přiložit podložku k tělesu. Do tělesa

je potom možné vložit DC motor a zajistit ho proti pootočení dvěma šrouby. Na hřídel DC

motoru je nasunut pastorek prvního stupně a zajištěn stavěcím šroubem. Následně je do

podložky uložena předlohová hřídel s nasazeným kolem prvního stupně. Na váleček se

nasune kolo druhého stupně a zajistí šroubem a podložkou. V dalším kroku se k tělesu

přiloží kryt převodovky. Je třeba dávat pozor

na uložení předlohové hřídele v krytu převodovky, aby nebyla hřídel uložena šikmě. Kryt

převodovky je s tělesem klapky spojen šesti šrouby. Po dotažení šroubů je třeba

zkontrolovat volný a plynulý chod převodovky bez větších vůlí v uložení. Na druhou stranu

tělesa je následně nasunut snímač úhlového natočení klapky. Mezi distanční trubky na

distančním víku a příčnou dírou ve válečku se nasadí vratná pružina. Nakonec je třeba

nastavit krajní polohy škrtící klapky pomocí dvou dorazových šroubů. Sestavená škrtící

klapka je zobrazena níže (obr. 30).

Obr. 30 - Sestavená škrtící klapka se sundaným víkem DC motoru
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8 Závěr

Tato práce byla zaměřena na návrh elektronické škrtící klapky pro vůz FS.13 týmu CTU

CarTech účastnící se studentské soutěže Formula Student. V první části jsem se věnoval

teoretickému rozboru jednotlivých součástí škrtící klapky se zhodnocením různých variant

řešení. Dále jsem uvedl platná pravidla soutěže týkající se návrhu elektronické škrtící

klapky.

V návrhové části jsem po zvážení požadavků na konstrukci popsal jednotlivé součásti škrtící

klapky a plynového pedálu s volbou materiálů. Následně jsem zvolil vyhovující DC motor

pro pohon škrtící klapky a vhodné senzory pro snímání polohy plynového pedálu a polohy

škrtící klapky. Dále jsem navrhl potřebné parametry vratné pružiny

a převodový mechanismus pro redukci otáček a zvýšení přenášeného krouticího momentu

z DC motoru na váleček škrtící klapky. Pro ověření dimenzování a volbu materiálu jsem

použil výpočetní software KISSsoft.

Pro ověření návrhu jsem pomocí softwaru GT suite 2018 vytvořil matematický model

odpovídající reálné škrtící klapce. Z výsledku simulace jsem zjistil čas potřebný k otočení

škrtícího elementu. K plnému otevření klapky z volnoběžné polohy dojde za 0,6 s,

k uzavření za 0,4 s. Tato reakční doba není nijak oslnivá, ale při uvážení doposud nejrychlejší

doby potřebné k otevření 0,7 s považuji navrhované parametry klapky

za dostačující pro testovací fázi.

V poslední části své práce jsem se věnoval popisu výroby škrtící klapky, přičemž byl brán

ohled na týmu dostupné technologie výroby.

Na mou práci lze navázat při návrhu elektronické klapky druhé generace. Potenciál

pro vylepšení návrhu vidím ve využití dynamického modelu pro návrh optimálních

parametrů převodového mechanismu a pohonu. Pokud by stačil pohon menších rozměrů,

snížily by se setrvačné síly a tím by se urychlil pohyb klapky. Další možností

pro zrychlení funkce je použití nižšího převodového stupně. Konstrukčně by šlo klapku ještě

zjednodušit, čímž by bylo možné snížit její hmotnost.
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