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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh elektronického ovládání polohy škrtící klapky
Jméno autora: Vladan Pikl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Vít Doleček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce bylo navrhnout mechanismus elektronicky ovládané škrtící klapky skládající se z tvorby
konstrukčního řešení a návrhu pohonu ovládacího mechanismu klapky včetně výběru vhodných senzorů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal při řešení problémů spojených s vypracováním bakalářské práce inženýrský přístup a schopnost
samostatné práce. Dokázal aplikovat nabyté znalosti při konstrukčním návrhu škrtící klapky. Tvorbu celé bakalářské práce
poznamenalo uzavření univerzity, díky čemuž bylo opožděno konečné sestrojení ovládacího systému a aplikace na motor.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student na základě rozboru pravidel soutěže vybral vhodné uspořádání elektronického systému ovládání škrticí klapky.
Vybral vhodné komponenty a integroval je do nového návrhu pedálu akcelerátoru a škrticí klapky, které vycházely
z minulých konstrukčních řešení s mechanickým ovládáním. Student vytvořil simulační model mechanismu elektrického
pohonu škrticí klapky. Vzhledem k absenci kalibračních dat pro validaci modelu, byl pohon škrticí klapky pouze virtuálně
otestován na základě dostupných dat. Konstrukční návrh byl dokončen výrobou prototypu, která je v práci detailně
popsána včetně postupu montáže. V budoucnu bude prototyp škrticí klapky testován a implementován do sacího plena
motoru formule Student týmu CTU Cartech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce je po formální stránce v pořádku. Text je logicky členěn do číslovaných kapitol s přehledným
uspořádáním textu a názornými grafickými doplňky. Text obsahuje občasné překlepy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student k prohloubení znalostí dané problematiky vyhledal a využil studijní materiály, na které přehledně odkazuje v
souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená práce je na velmi dobré technické úrovni. Návrh ovládacího systému škrticí klapky je komplexní a zakončený
výrobou prototypu. Zdůraznil bych samostatnost, s jakou byla práce zhotovena.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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